1

证券代码：688199         证券简称：久日新材        公告编号：2023-003

天津久日新材料股份有限公司

2022 年度业绩快报公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

本公告所载2022年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审

计，具体数据请以天津久日新材料股份有限公司（以下简称公司）2022年年度的

定期报告为准，提请投资者注意投资风险。

一、2022 年度主要财务数据和指标

单位：人民币元

项目 本报告期 上年同期 增减变动幅度（％）

营业总收入 1,409,671,284.51 1,252,459,155.24 12.55

营业利润 67,584,704.32 203,393,574.33 -66.77

利润总额 59,485,090.44 193,868,502.89 -69.32

归属于母公司所有者的

净利润
44,485,171.75 165,657,630.46 -73.15

归属于母公司所有者的

扣除非经常性损益的净

利润

16,440,712.74 126,168,664.65 -86.97

基本每股收益（元） 0.41 1.53 -73.20

加权平均净资产收益率 1.63 6.24 减少 4.61 个百分点

 本报告期末 本报告期初 增减变动幅度（％）

总 资 产 4,137,498,538.01 3,862,740,277.63 7.11

归属于母公司的所有者

权益
2,722,691,685.69 2,733,787,912.94 -0.41

股 本 111,226,800.00 111,226,800.00 -

归属于母公司所有者的

每股净资产（元）
24.48 24.58 -0.41

注：1.本报告期初数同法定披露的上年年末数；

2.以上财务数据及指标以合并报表数据填列，但未经审计，最终数据请以公司后续披露

的 2022 年年度报告为准。

二、经营业绩和财务状况情况说明

2

（一）报告期的经营情况、财务状况及影响经营业绩的主要因素

报告期内，公司实现营业总收入 1,409,671,284.51 元，同比增长 12.55%；

实现营业利润67,584,704.32元，同比减少66.77%；实现利润总额59，485，090.44

元，同比减少 69.32%；实现归属于母公司所有者的净利润 44,485,171.75 元，

同比减少 73.15%；实现归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润

16,440,712.74 元，同比减少 86.97%；基本每股收益 0.41 元，同比减少 73.20%。

截至报告期末，公司总资产为 4,137,498,538.01 元，较年初增长 7.11%；

归属于母公司的所有者权益为 2,722,691,685.69 元，较年初减少 0.41%；归属

于母公司所有者的每股净资产 24.48 元，较期初减少 0.41%。

（二）有关项目增减变动幅度达 30%以上的主要原因说明

报告期内，公司营业利润较上年同期减少 66.77%，利润总额较上年同期减

少 69.32%，归属于母公司所有者的净利润较上年同期减少 73.15%，归属于母公

司所有者的扣除非经常性损益的净利润较上年同期减少 86.97%，基本每股收益

较上年同期减少 73.20%，主要原因为：

1.报告期内，受疫情、俄乌战争以及国内房地产市场等诸多因素的影响，整

体市场需求大幅度萎缩，终端市场持续疲软，导致本报告期光引发剂的销售量较

上年同期相比有所降低。同时，公司出于持续发展的考虑，为保持长期的市场占

有率，在加大销售力度的同时，适时采用销售降价策略，导致本报告期收入降低，

毛利降低，净利润较上年同期相应降低较多。

2.报告期内，综合考虑市场供需关系、实际经营情况、生产运行周期等综合

因素，公司管理层从谨慎性角度出发，预计对全资子公司常州久日化学有限公司

的商誉计提 2,941.81 万元的减值，最终商誉减值金额将由公司聘请的评估机构

及审计机构进行评估和审计后确定。

三、风险提示

本公告所载 2022 年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审

计，具体数据请以公司后续披露的 2022 年年度报告为准，提请投资者注意投资

风险。

特此公告。

天津久日新材料股份有限公司董事会

2023 年 2 月 28 日